§. 11. Communiter putant esse in Iliaca passione contor-
sionem & implicaturam intestinorum. Sed nisi res explice-
tur prout dictum, vera non sunt. Rectè Sylvius dicit loc. cit.
§. 21. *Fit quinq; intestini contorti & convoluti mentio frequens
apud Practicos, cuius non tantum exemplum post diligentem
investigationem reperti nullum, quin vix posse fieri puto, ut
nodo quasi complicentur inter se inturq; Intestina tenuia: Id
quod etiam videmus in exemptis intestinis, quod quamquam
convolvantur, tamen leviter agitatis, à se secedunt quam fa-
cillime. Mefenterium undiquaq; connexum est intestinis
& à Pancreate Aselli & Intestinis quasi expansum, ut sic ob-
scurum videatur dicere, intestina ita posse convolvi, ut lethi-
ferum producant effectum. Non negabo in totum, quod
non interdum levis saltrum confusio ab errore externo, casu
nempe, saltu &c. accidere possit, tunc autem non pro passio-
ne iliaca habenda, sed tantum dolor quidam percipitur di-
stendens, qui autem brevi temporis tractu iterum per se e-
vanescit.*

§. 12. Alii definivertunt per dolores, quoniam Symptoma
hoc est maximè urgens, sed hi confundunt Effectum cum
causa. Interdum quoq; est absq; doloris sensu, præprimis
ultimis diebus, cum tamen revera è tempore adhuc Passio-
ne Iliaca laborent. Consistit ergo formalis ratio non in
dolore.

§. 13. Alii dicunt Passionem Iliacati esse refectionem ex-
crementorum per superiora; sed Hippoc. Aphor. 10. dicit:
Vomitus verò non semper adest, sed cum perniciose egrotant.

Est

Est itaq; non de Essentia Passionis Iliacæ, ut semper id symptomat conjunctum habeat; potest enim fieri, ut vel jejunis Intestinis, vel jam excrementis in crassa intestina delapsis, aliqua intrusio vel constrictio sit, in quo statu sanè talis excretio vomitiya locum habere non potest; Si a. adest, habet se tantum ut signum συνεδρένον & ab hujus præsentia, præsentiam etiam hujus affectus eò certius concludere possumus.

§. 14. *Subjectum* extra controversiam sunt *Intestina*, id quod vel solus situs evincit, dum eò loco ubi tenuia sita sunt, præcipue dolor tanquam signum essentialiter consequens percipitur. Confirmat inspectio oocularis, dum plures Medici, & ipse Excell. Dn. Præses in demortuis intestinorū constrictiōnem & infarctum sive revolutionem in cadaveribus viderunt. Motus peristalticus inversus, qui proprius est Intestinorum, & Excretio Excrementorum id ulterius probant.

§. 15. *Ileon* præ aliis observarunt affectum, quoniam præ reliquis aptum est, dum non solum in gyros plures convertuntur, sed & fibras tensiores & nervos plures obtinet.

§. 16. *Cœcum* non tantum ob vicinitatem & connexionem interdum affectum statuimus, ut hac ratione saepissime in consensum trahatur; Sed etiam quoniam observatum fuit interdum principium & originem hujus Affectus fusile circa Intestinum cœcum, teste observatione Bartholini. Sic etiam Gvvilhelmus Fab, Hildanus Cent. I. observ. 61 pag. 49, scribit: *Quamobrem existimo, valvulam, quem in principio Intestini Coli Cl. D. Bauhinus invenit, primum ex intestini cœci inflammatione adeo contrahi & constringi, ut planè nihil excrementorum permeare possit &c.* Hinc sit, quod saepè imperiti hunc affectum habeant pro Calculo, dum cœcum haut procul à renibus in dextro latere situm occupat. Imò & *Colon* interdum & saepè *Rectum* quoque constringi afferendum est, quoniam interdum excrements rejiciuntur motu peristaltico.

§. 17. O-

§. 17. Omnia Intestina eandem obtinent quidem substantiam, ut videantur potius doctrinæ causa, quam naturæ diversitate distingui. Cum primis autem quoad triplicitatem tunicarum conveniunt, quas Willisijs Tr. Pharm. rat. ad vivum depingi curavit. Non tamen negare possumus, aliquam quoq; diversam & peculiarem conformatiōnem, quælibet obtinere. Præcipue in Tenuibus hoc observamus, quod in Ileon plures ramifications nervorum inferantur, Crassa autem plures habeant fibras carnosas. Omnia tamen fibras habent variij generis,

§. 18. Structuram etenim Intestinorum si inspicias, *interior* tunica ex fibris membranosis oblongo-rectis constat; *media* ex carnosis, interpositis hinc inde glandulis, est conflata; & *externa* fibras habet transversas nervosas, divisas quide[n] & semilunares, ab utroq; latere, ita ut una extremitas fibrillæ in oppositarum fibrarum interstitium fese insinuat, & sic una excipiat alteram & vice versa. Circularem motum hæ efficiunt, prout in viventibus id videtur, ut circilli per totum tractum videantur esse, in eum ferè modum prout arteria aspera & bronchia ex ejusmodi circillis, cartilaginosis tamen, constant. Putat Kerckringius in inferiori tunica esse valulas, quas vocat semilunares, quasq; depictas videmus apud Bartholinum; Sed nostro judicio saltem sunt rugæ, quæ intus formantur, dum externæ fibræ in circulum se constringunt.

§. 19. Ventriculus qui itidem cum Intestinis eandem obtinet substantiam, similiter quoq; in consensum trahitur.

§. 20. Quoniam magnus est Intestinorum cum Mesenterio, Pancreate aliisq; abdominis visceribus consensus, tam per membranas quam nervos, per consensum etiam afficiuntur non solum istæ partes jam dictæ, sed & cerebrum ipsumq; Cor, ut sœpè Lipothymia & vera Epilepsia subsequatur, cùm primis in Infantibus, qui tenerrimos habent nervos.

B

§. 21. O-

§ 21. Oritur hic quæstio, an Intestina sint pars affecta dicenda, quoniam diximus Passionem Iliacam esse Convulsionem, Convulsio autē propria judicatur Musculorum? Ad hoc respondent Alii, quod etiā Intestina habeant musculos, & quod quælibet fibra carnosa habeat suos tendines, & propterea musculus dici queat, prout hæc Excell. Dn. D. Bohnius in Physiolog. exponit. Nos dum Convulsionem ad Facultatem Naturalem § 23, retulimus, Fibras pro adæquato subiecto Convulsionum asserimus. Hinc sive musculos habeant, nec ne, hic non disquirimus. Interim tamen hoc exinde patet, quod quæcunq; demùm opinio assumatur, Intestina possint dici subiectum spasmis.

§. 22. Dum Contractio fibrarum causa formalis est, jadicamus quod irritatio fibrarum sit causa *Efficiens Proxima*; Quando enim irritantur fibræ, subsequitur constrictio. Quod autem interdum ab irritatione saltim Diarrhoea, interdum vomitus, interdum Cholera excitentur, non autem Passio Iliaca, causa est rejicienda in ipsas fibras & causam proximiorem, pro cujus tenacitate & acredine validior etiam & spasmatica magis, præsertim si nervi & spiritus sufficiuntur, fit coarctatio.

§. 23. Galenici pro causa immediata spasmis ponunt Facultatem, non autem convenienter qualis Facultas, an naturalis, an animalis irritata sit. Non negamus, quod requiratur Principii interni motus, sed Nos præcipue respicimus ad causam materialem, quæ propriè curationem postulat. Si quid dicendum, dixerim Facultatem Naturalem Expultricem hic esse irritatam, non Animalem. Moventur Intestina motu naturali, quoniam involuntariè moventur, & dum destituuntur Musculis, animalis nec hic agere potest. Et quid dicendum, quando Facultas animalis planè abolita est, uti Paralysi Affectis nonnunquam accidere solet, & tamen Convulsiones in illis ipsis partibus excitantur?

§. 24. Ga-

§. 24. Galenus cl. 3. de Tremore cap. 8. causa sam Immediatam vel in nimia repletione & superflua humiditate, vel in exinanitione & exsiccatione consistere docet. Videntes autem Galenici insufficientiam in explicanda Convulsiorum natura, variis distinctionibus & explicationibus Galenum defendere conantur, siquidem à repletione potius Paralysis oriri deberet. Qui sit(2) quod Hydropici & Phthisici in quibus ocularem repletionem & exinanitionem comprehendimus, rarissimè convulsionibus tentantur. Tandem non video, quomodo Epileptici, dum in momento in paroxysmum incident, tām subito exinaniri & repleri queant.

§. 25. *Willisius* explosionem Spirituum in subsidium vocat, sed magis ingeniose & theoreticè quam practicè, siquidem non videtur veritati similis, prout ab eodem res explicatur. Nos *spiritus animales* hic quoq; concurrere & causam esse ratione constrictiois non negamus. Peccant etiam interdum dum inordinatè moventur, dum admixtas habent particulas vel exhalationes acres, dum cum impetu ruunt, & postea in fibris implicantur, ut sic fibræ in sua constrictione maneant.

§. 26. Alias *Causa mediata* est omne id, qvod fibras ad expellendum irritare potest. Ubi primum locum obtinent *humores acres* & *austeri*, qvatenuis vel intra fibras & membranas latitant easq; vellicant, vel intra cavitatem Intestinorum hærent, & rodendo perpetuò vellicant. Pungendo enim portiones Intestinorum nervosas irritant ad contrahendum, qvò facto, similiter fibræ intestinorum contrahuntur nunc in motus convulsivos, nunc in veros spasmos, unde ingens advenit dolor.

§. 27. *Nutrimentum intestinorum*, qvod una cum Sanguine per arterias eò defertur, si virtutatum est, frequentissimè hoc malum excitat. Hinc à *Cacochymia scorbutica* & *Melancholica* lāpius ortum duxisse tradidit *Trabitius de*

Scorbuto. Qyibus enim Massa Sanguinea est vitiata, *acris* & *acida*, illi ad Convulsiones valde sunt proclives. Peccat autem hoc nutrimentum *Substantia* interdum, si nimis viscosum est & tenaciter fibris adhaeret, maxime *autem* *acredine*, si simul vellicat fibras, & solutiones continui quoq; facit, unde dolores excitantur, & Natura insurgit ad expellendum, quo fit ut fibræ se constringant.

§. 27. Idem afferendum est de *lympha* qvæ à glandulis intestinalibus secernitur, si enim *acris* est in glandulis aliisq; fibris haeret & vellicat, fibrarum constrictionem exinde oriri necessum est.

§. 28. Idem judicandum de *Sero* & *Lympha* alia, qvæ qvòd in causa interdum sint, confirmat Effectus, dum sèpè in hydropem abiit, teste *Hippocrate 4. Aphor. II.* Qvando n. vasa lymphatica non assumunt suā Lympham, vel propter obstruktionē, vel qvamcunq; alia causam; vel ob glandularum vi-tiū illa non secernitur, & sic impacta manet fibris, Θia in fluorem abeunt. Veluti vinum, qvando reponitur in calore, agitantur, ex qvo motu maximā pars avolat itenq; & laxato sic mixtionis vinculo, Θ ut medium inter volatile & fixum dominium in reliqvas particulas exercet & toti mixto acrem inducit.

§. 29. Fermentum ventrici ut & Succus Pancreaticus qvatenus nimis *acidī* sunt, à qvacunq; etiam causa id fiat: qvatenus vel nimis acidus secernitur, vel à defectu bilis, aut obstruktione ductus Cholodochi non temperatus est, & in Intestina defluit, idem causare possunt.

§. 30. Quemadmodum autem *acida* id faciunt, ita è contra *alkalica* idem effectuare possunt, contrariae namq; cau-ſæ sèpè unum producent effectum.

§. 31. *Bilis* ratione Θis lixiviosi qvando nimis exaltata, vel etiam in copia adeſt, & jungitur sanguini, vel etiam per se defluit, *acredine sua* vellicat fibras, prout eandem vide-mus

mus vellicare glandulas ad secernendum, quando ore detinuntur acria. Imò ipsa Æta in Sangvine contenta quando ob defectum humidi eorumq; copiam non sufficienter diluuntur, id præstant.

§. 32. Pituita hærens in Intestinorum cavitate, & propterea *Sylvio Intestinalis* dicta, si acris sit, causa est hujus contractionis. Naturaliter enim est temperata, sed sæpè acrior redditur à fermento nimis acido, vel ab acido pancreatico, vel etiam à bile acriori, admixtis.

§. 33. Flatus sæpius esse in causa, declarant non tantum Observationes superius traditæ, sed evincit id & ipsa flatuum natura; naturaliter enim Intestinis semper insunt flatus, ut Intestina, si vacua, aliquantis per extensa maneat, & transitus pateat; præsupposito etiam causam materialem flatuum juxta Recentiorum placita esse aerem & humores viscidos & glutinosos volatiles, qui, quando mutuò commiscentur, flatus constituant, prout id fieri videmus, quando arundine straminea aquam, à sapone viscidam, inflando bullas efformant pueri. Hisce inquam præsuppositis, judicamus, quando pituita intestinalis, in Intestinorum cavitate naturaliter contenta, nimis acris, vel ab admixtione bilis, vel ingestione ciborum viscoso-acrium calore & motu fermentativò volatisatur, in acriis inclusi poros se recipit & insinuat, qui postmodum nimis expandens & acris fibras postmodum stimulat. Unde quædam constringunt se, reliquias autem inclusus aer expandit.

§. 34. Triplicem alias *B. Sennertus* in praxi de Ileo agnoscit causam. (1.) Intestinorum inflammationem, sive ea per se accidat, sive ob Herniam aut Intestinorum aliquem abscessum s. alium tumorem (2.) Fœcum Retentionem, quæ vel distendendo vel vellicando & mordendo natram ad præpostera excretionem irritant, (3.) Intestinorum

norum exulcerationem, humoresque arcet vellicantes, quae
irritando causa sunt, ut natura hunc depravatum motum
instituat. *Hac Sennertus.*

§. 35. Rem ita se habere evincit *inflammationum* natu-
ra, dum nimis sanguinis, si nimis crassus, ob angusti-
am vasorum regredi nequit, vel etiam quatenus eò impel-
latur & stagnans fibras irritat, quæ se constringendo natu-
ralem sanguinis circulationem impediunt; unde *Inflam-
matio* cum mox subseqventi *Intestinorum Gangræna* sub-
sequitur.

§. 36. Idem judicium esto de *Hernia incarcerata*, dum
per nimis angustum foramen intestina vacua in scrotum
delabuntur, accedentia autem excrementa per tam angu-
stum foramen transire nequeunt, fit, ut ob molem ibidem
morentur, & sic acredinem induant, unde infallibiliter fœ-
cum per os evomitio cum inflammatione & subsequen-
ti *Sphacelo*.

§. 37. Similiter & *Exulcerationes* & *Cancer Intesti-*
norum interdum præcedunt, ubi, si nervi ab acribus & e-
rodentibus humoribus simul vellicentur, talis spasmus in-
testinorum subsequitur. Raro quidem fiunt ulcera cir-
cumscripta, interim tamen fiunt erosiones, veluti in *Dy-
senteria*. Superius notavimus §. 6. post *Dysenteriam Iliacam*
Passionem fuisse excitatam: hic autem adhuc notandum
est, qvod in illo puerο nullum fuerit ulcus, sed atra &
acris materia non solum vomitu, sed & per alvum fuerit
rejecta, qvò totus tractus intestinalis fuit repletus, pro-
ut retulit cebriūs in *Collegiis privatis Excell. Dn. D. Prae-*
fes.

§. 38. Nos statuimus *inflammationem*, *incarceratam*
Herniam, & *ulcera* interdum qvidem præcedere Passio-
nem Iliacam, non tamen ea oritur, nisi fiat fibrarum irri-
tatio, & subseqvat *contractio* fibrarum. Unde qvām
ſæpis

Sæpiissimè est Inflammatio, & Hernia sine Passione Iliaca. Tunc demum inflammatio fit causa Passionis Iliaca, quando nervorum insignis ramus patitur, ut se constringat, simulq[ue] fibræ irritantur; nisi enim hoc fiat neque motus excitatur peristalticus, necque rejectio excrementorum, sed statim in Gangrenam abit & Mors subsequitur. Facile autem fieri potest, talis irritatio à fœcibus retentis, dum in Inflammatione & Hernia incarcerata transire non possunt, vel enim exsiccantur, vel resolvuntur in flatus: utroque modo fieri potest fibrarum irritatio.

§. 39. *Colica Passio* uti interdum parum differt à Passione Iliaca, sæpe etiam degenerat in Passionē Iliacā, unde & Willilio qvædam species dicitur Colica convulsiva, qvod fit, quando itidem fibræ constringuntur fortiter & atrociores sunt dolores, & homines conqueruntur ac si palus corpori impactus sit. Ut enim Colica plerumq[ue] à flatibus, & interdum quoq[ue] ab acribus excitatur humoribus: ita fieri facile potest, ut degeneret in passionem Iliacam, veluti si externè imponantur Emplastrum constringentia, prout id observavit Excell. Dn. Præses post applicatum emplastrum de baccis lauri intra paucas horas omnia fuisse mutata in pejus.

§. 40. *Intemperies calida & sicca Intestinorum* non penitus est omittenda. Quemadmodum enim constitutio Intestinorum naturalis, si calida & sicca sit, valde proclivis est ad Constrictionem, fibræ etiam in tali statu se validius constringere possunt: Ita si intemperies accedat eō magis id fieri solet, unde Hypochondriaci, qui alvo sicciori, & præter acidam Cacochymiam simul intemperie calida & sicea intestinorum laborant, valde obnoxii sunt convolutionibus Intestinorum.

§. 41. *Lumbrici tam teretes quam lati, itemq[ue] ascarides si nimis mordent & fibras nervosas corrodunt, itidem exci-*

excitant constrictiōnem. Quoties enim à Vermibus intestinorum ipsa orta fuit Epilepsia,

§. 42. Ex rebus non-naturalibus Aer, si nimis frigidus, acido suo austero vel per se, vel augendo aliās in corpore iam latitans acidum, fibras constringere potest. Sic è contra aer nimis calidus, humidum nostrum & calorem evocare solet, ut sic Θia cujuscunq; generis concentrata & non debitò soluta, immediate fibris adhærere & virtute suā aliās stimulativā, fibras ad contrahendum incitare queant.

§. 43. Hinc *victus* ratione omnia acida & præcipue Sina, itemq; fructus horarii immaturi, vina & cerevisia nondum defœcata, id causare possunt. *Lac* à fermento acido coagulatum, vel alia ratione corruptum, in infantibus hunc affectum s̄epissimè excitat, nec non interdum etiam in adultis. Sic ingestio multorum, præcipue multigenū ciborum minusq; consuetorum à *Cappadoce* accusatur, nec sine ratione; ob copiam enim & diversarum generum perfecta Chylificatio fieri nequit, sed transit tantum Chylus crudus, qui tandem putreficit & acorem contrahit.

§. 44. Pro veneno & lethali bus medicamentis agnoscit, Jonstonius in *Prax. cap. de Ileo* usum fabarum, pisorum, sorborum, cydoniorum, mespilorum: quā partim fibras constringendo, partim flatu gignendo huc facere videntur. Huc pertinent Venena & vomitus enormes producentia: ut Arsenicum, Auripigmentum, & sublimatus corrosivus, itemq; medicamenta purgantia validiora in majoridosi adhibita, & omnia & alia & ḡalia non ritè præparata.

§. 45. Tandem & *Animi motus* & *Corporis* hoc faciunt, quatenus exardescente homine bilis vel infunditur sanguini, vel in ipsam Intestinorum cavitatem defluit, vel

quate-

quatenus humores nimiā tristitia & vitā sedentariā figurantur ut aescant.

§. 46. Ex jam dictis patet, *Differentiam* quandam constituantem esse Passionis Iliacæ. Ratione generis enim alia est *Essentialis*, quæ per se oritur à causis, uel intra tunicas Intestinorum genitis; vel in cavitate contentis: Alia est *Symptomatica* quæ alios morbos subsequitur, nempe Inflammationem, malum hypochondriacū &c. Item alia est cum sola constrictione: alia cum motu peristaltico inverso: alia cum motibus convulsivis atrocissimis. Præterea alia est vehemens: alia levis saltim, ubi constrictio tam contumax non est, & hæc à Colica convulsiva parum differt.

§. 47. Ratione *Subjecti* Passio Iliaca est vel Universalis, ubi totus Intestinorum tractus affectus est; vel particularis, ubi vel Ileon solum, vel saltim quædam portiunculæ, vel intrusa, vel constrictæ deprehenduntur.

§. 48. Ratione *Causarum* alia est à Bile lancinante; alia ab acida quadam & viscosa materia: Alia ab Intemperie calida & sicca: Alia à Cacochymnia scorbutica & melancholica, sive potius acida seri constitutione. Alia à flatibus; Alia ab humoribus & flatibus simul. Alia itidem ab aere externo austero & ingestis acribus atque acidis excitatur.

§. 49. Ratione *Symptomatum* alia est cum Excrementorum evomitione. Alia cum solis doloribus. Alia cum motibus convulsivis totius corporis & sàpè cum ipsa Epilepsia.

§. 50. *Signa* ab *Essentialiter inherentibus* desumpta sunt Intestina variè contorta. Pro Signo enim Pathognomonicus habetur à quibusdam quod intestina, si admoveantur manus loco dolenti, chordæ intensæ & duriter convolutæ Speciem repræsentent, id quod à constrictione nimia fibrarum ortum duxisse supra declaravimus. In quibusdam Intestina inflata instar sarcinimum deprehenduntur.

Etenim dum supra & infra sit Constrictio circillorum, materia flatulenta, dum exitum non habet, violenter extendit reliquam Intestinorum partem, intra quam inclusa fuit. Imò sàpe tactu & visu percipimus quomodo Intestina contorqeantur & commoveantur, dum modò hic, modò alibi intumescunt, modò instar vermium repunt. Interdum sphincter ani & Intestinum rectum ita constringuntur, ut neque Specilli extremum anus admittat. Ipsa autem revolutio prout in §. 7. explicata fuit nec videri nec tactu percipi potest.

§. 51. A *Sympotomatibus* tamen concurrentibus cognoscitur eò magis, ubi dolores à multis pro signo inseparabili habitentur, qui utut non semper absunt, juxta §. 12. attamen exquisitissimi sunt, unde & infantes, qui crebriùs hoc malo molestantur, ejulando & plorando insomnes traducunt noctes. Etenim sola constrictio convulsiva parit dolores exquisitissimos, qyoniam nervi simul constringuntur; nam dum fortiter fibræ moventur, fit quædam solutio continui, & qui includuntur, dum exitum quærunt distendunt & solvunt fibras. Augentur dolores dum à flatibus violenter fibræ extenduntur; dum enim fatus extendunt, & fibra renitent, non potest non excitari Solutio Continui. A credo itidem rodendo & velleando suum confert Symbolum. Dolores isti tam atroces sunt, ut non facile cessent, qyoniam spasmus continuò durat; nonnunquam remittunt quidem, nunquam tamen penitus intermittunt, nisi ultinis diebus, ubi jam mortificata sunt omnia nec amplius sentiunt Intestina.

§. 52. Galenus proprium & inseparabile signum 7. Aphor 10. putat esse quod nihil in illo per inferiora descendat. Etenim dum propter constrictiōē fibrarum motus peristalticus cohibetur ac prorsus invertitur, fœces alvi versus anum non protruduntur, unde fit *alviobructio*

structio. Contrarium tamen observavimus in §. VI. & §. XV. vid. Sennert. Quæst. pag. 235. Fieri enim potest, ut simul adsit Diarrhoea, quando solum Ileon est affectum, Colon autem propellit deorsum, quod ejus & Ilei glandulae irritatae copiosius secernunt.

§. 53. *Vomitus* plerumque adest, sed non inseparabile signum, adest enim quando perniciosa ægrotant, ut loquitur Gal. citat loco. Rejiciuntur primò alimenta assumpta, mox deinde biliosa & tandem procedente malo etiam alvi forces magno æ gri fastidiò & tædiò. Id quod à solo motu inverso Intestinorum deduci poterit.

§. 54. Accedunt sèpè alia Symptoma cum primis quando malum augetur, *anxietas cordis, respirationis difficultas*, quidam etiam *despiunt & convelluntur*. Omnia ista per consensum nervorum excitantur. Excitatur enim sèpè in Diaphragmate & aliis corporis partibus per Consensum convulsio. Delirium à Spirituum animalium motu inordinato, vel, ut Alii volunt, Archeo irritato excitatatur.

§. 55. *Emaciari* semper infantes, quando convulsionibus Intestinorum molestantur, observavit Excell. Dn. D. Præses; nam etiam si tornina ventris habeant, & porrecta excrementa secernantur, non tamen facile emaciantur nisi Passio Iliaca conjuncta sit. Etenim si constrictio sit Intestinorum impeditur distributio Chyli: unde & B. Sennert. causam quoq; Ilii esse Facultatem Chyli distributricem lassam, asserit. Hinc non immerito præcipuum videtur esse signum Passionis Iliacæ. Naturaliter in eum finem se constringunt Intestina, ut Chylus exprimatur in vasa lactea, quandocumque itaque motus est p. n. & convulsivus, constringunt se quidem fibræ, sed simul quoque constringuntur & occluduntur vasa lactea, ut sic Chylus transire nequeat.

§. 56. Signa quæ *Subjectum* manifestant, ex situ petuntur; si enim circa umbilicum & in Regione Iliaca persen-
tiuntur dolores, Ileon & Intestina tenuia affecta esse judi-
camus. Si in dextro latere dolor sit fixus, & rejiciuntur
scybala, nondum à fermento Intestini Coeci perfectè pu-
trefacta, Coecum affectum astumandum erit. Qvod e-
tiam affectum esse potest, si dolores sunt atrocissimi, etiam si
nulla excretio fiat. Sivera excrementsa rejiciuntur, Colon
erit affectum, si occlusio ani adest & rejiciuntur extremita,
sphincterem ani & fibras Coli judicamus convulsas.

§. 57. Qyando essentialis adest Passio Iliaca ab acribus
humoribus aut flatibus, nullus alijs antecessit vel obserua-
tur morbus. Si est à bile flava, rejiciuntur & plerum-
que concamitantur Calor & anxietates. Dolor etiam est
magis acutus. Si acre acidum in causa est, major est
constrictio, pituitosa etiam vel acria rejiciuntur; Flatus
distendunt magis Intestina neq; facile ructus aut crepitus
levamen afferunt, qyoniam occlusi non egrediuntur.

§. 58. Inflammatio ex febre continua conjuncta & cau-
sis antegressis facile cognoscitur; si simul signa alia pro-
pria conjungantur. *Hernia incarcerata* facile se prodiit:
ut & *Dysenteria*. *Cancer*, uti raro observatur, ita difficul-
ter cognoscitur.

§. 59. *Prognosis* in hoc affectu semper dubia est, dum
rarissimè evadunt, à quacunque etiam causa hæc fuerit
excitata Passio. Levis quæ colicam refert, facilius cura-
tur; sed qvando Spasmus est vehemens, citò mors subse-
quitur, qyoniam neqvæ partes solidæ neq; humidae ne-
que spirituosa possunt nutritri, augeri & refocillari, pro-
pter Chyli affluxum prohibitum vid. §. 55.

§. 60. Major spes est si pars Intestini inferior subit supe-
riorem; globuli enim plumbei itemq; Clysteres deprime-
re & reducere possunt. Si autem pars intestini superior
ingre-

ingreditur inferiorem nulla spes super est, quoniam nec globuli nec Clysteres juvare possunt, sensim enim & ulterius pergit pars conclusa, unde augeretur magis magisq; angustia, omnisq; præcluditur contentis descensus.

§. 61. Avicennas in Volvulo signa lethalia statuit non solùm, quando ægri steretus per os rejiciunt, sed etiam quando anhelitum habent foetidum, & sudores pariter foetidos. Frigiditatem etiam extremarum partium inter lethalia volvuli signa Galenus Epid. coenit. 2. enumerat, quoniam Gangrenam significat. Id quod & suo jam tempore Hippoc. prædictis 7. Aphor. 10. Ab Heo vomitus, singultus, desipientia vel Convulsio, matutum.

§. 62. Senibus, et si non valde familiaris, si ipsi tamen in hunc affectum incident, ferè nunquam convalescunt. Aliter res se habet cum ætate puerili, cui quāvis familiaris, evadunt tamen ut plurimum. Actius tetrab. 3. Sermon. 1. c. 28.

§. 63. Brevi morbum esse soluturum, per acutorum omnium est natura, idque vel ad Salutem vel ad mortem.

§. 64. Ad salutem si tendat morbus, symptomata urgentia cum *dogia* remittunt, & solvit vel *alvum* vel *ugum*, materia morbifica robore naturæ expellitur, vel per alvum, vel quācumque aliam evacuationem, vel in alterum convertitur morbum. Hipp. 6. Epidem Part 4. aphor. 3. & 4. aphor. 11.

§. 65. Ad mortem si inclinet, omnia contrariò modò se habent, symptomata ingravescent & morituris praeter hoc accedit spirandi difficultas, sudor frigidus, Urinæ difficultas, pödex item ita adstrictus, ut ne specilli quidem extremitum ingredi queat, stercoris vomitus & singultus. Mortis jam jam imminentis propria, cum Valvulus graveolet, i. e. ut interpretatur Galenus, non solum

stercus vomitione redditur, sed etiam adspiratio, ructus,
flatus ventris & universum corpus graviter foedent.

§. 66. Mortem quoque adducit, quando Ilios oritur
ab interclusione Intestinorum, si ex Scirro, Cancro vel
simili tumore evenerit, non recipit curationem, quoniam
res deducta est eō, ut ars medica nihil polleat;
hi enim affectus, dum ad omnimodam occlusionem In-
testinorum deveniunt, vel ex se curationem non admit-
tunt, vel si admitterent, hoc diuturno tempore esset per-
agendum, at morbus hic celeri indiget medicacione.
Schenkius obseru. medicin. pag. m. 404.

§. 67. Affectus noster ut morbus Brevis & maximè
periculosus, imò interdum si Inflammatio conjuncta est
peracutus, jubet, ut citò fiat Curatio eaque tuta, qvapropter
statim ab initio, quantum fieri potest, est instituenda.

§. 68. Nititur autem Curatio suis Indicationibus (1.)
Curatoria, qvæ indicat contractionem fibrarum esse re-
laxandam, & motus convulsivos esse inhibendos, intem-
periem Intestinorum esse attemperandam. (2.) *Preserva-
toria* postulat, ut humores & res omnes vellicantes exfi-
bris expellantur; siqvæ Cacochymia adeſt qvaliscunqve,
est corrigenda & humores vitiosi eliminandi tunt ex cor-
pore. Ut Spiritus refocillentur & corrigantur: Sylve-
stres autem discutiantur. (3.) Vires qvatenuis debiles &
fugatae, sunt confortandæ & restaurandæ. (4.) Sympto-
mata etiam dum valde hic urgent, ut Dolores, vomitus &
alvi abstrectio, mitigationem & curam exigunt.

§. 69. Materiaj Auxiliorum suppeditant Fontes, Chi-
rurgicus, Pharmaceuticus & Diæticus.

§. 70. Ex fonte Chirurgico V. S. ut præstantissimum
remedium hic locum mæretur, præprimis in Plethora
Cacochymica & ubi conjuncta est Inflammatio; fiat au-
tem statim ab initio viribus adhuc firmis in brachio, in-
cisio

ciso foramine amplio, ut cum impetu quasi revellatur san-
gvis & capillamenta vosorum exinanita assumant mate-
riam impactam & latitatem, simulque natura diver-
tatur ab opere. Nec improbanda sunt *Vesicatoria*, quando
de Lympha suspicio dicitur. Immittendi sunt globuli plum-
bei si adest Intestinorum Infarctus, gravitate enim sua de-
orsum pellunt quod se intra cavitatem receperat. Re-
centiores multi Corpus panno inclusum agitant & hinc
inde commovent, judicantes sic Intestina a commotio-
ne ab invicem iterum secedere. Quod uti tuto in Essen-
tiali adhibetur; ita si inflamatio adest vel Cancer aut
ulcus, frustra omnino tentatur.

§. 71. *Fons Pharmaceuticus*, ut humores in intestinis
p. n. latitantes evacuentur. jubet. Hinc an vomitoria
sint adhibenda queritur? videtur repugnare morbi natura,
dum in motu peristaltico inverso consistere diximus, & quod
sic potius augatur. Sed distinctione opus est, & non nisi in
principio exhibantur, dum causam in Intestinis habere
certi sumus; nam dum ventriculus movetur fortiter,
simil concutiuntur Intestina, ut ex fibris expellatur ma-
teria impacta.